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AMMARİYYE 
( '-tJI...JI ı 

Ca'fer-i Sadık'tan sonra 
imametin oğlu Abdullah'a 
intikal ettiğini kabul eden 

ve reisieri Arnmar b. Musa' ya 
nisbetle anılan Şii grup 

(bk. iMAMiYYEı. 

AMMARİYYE 
( l.:Ji...JI ı 

Kadiriyye tarikatının 
Arnmar Bu Sennil'ya (XVIII. yüzyıl) 

nisbet edilen 
Tunus ve Cezayir'deki 

kollarından biri 
(bk. KADİRİYYE). 

AMMAROGULIAm 
U-+>·Y. ı 

1070-1109 yılları arasında 
Trablusşam ve civarında 

hüküm süren bir aile. 

_j 

_j 

_j 

Ailenin kurucusu Eminüddevte Ebü 
Talib Hasan b. Arnmar Trablusşam ka
dısı idi. Şehrin Fatımf valisi Muhtarüd
devle'nin 462 ( 1 07oı yılında ölümü üze
rine Eminüddevte bağımsızlığını ilan ede
rek burada müstakil bir hanedan kur
du. Yaptırdığı medrese ve 1 00.000 cildi 
aşkın kitaptan meydana gelen zengin 
kütüphanesiyle Trablusşam ·ı büyük bir 
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ilim ve. kültür merkezi haline getirdi. 
Akıttı. ileri görüştü ve alim bir kişiydi. Fa
tımiler'i sevmediği halde Trablusşam 

halkının onlardan yana olduğunu bildiği 
için Fatımiler'e karşı açıkça cephe al
madı. Aynı şekilde Selçuklular' a da tam 
anlamıyla boyun eğmemekte beraber çe
şitli hediyelerle Selçuklu hükümdan ve 
emirlerinin gönlünü almaya çalıştı. Bu 
siyaseti sayesinde böylesine karışık bir 
ortamda Trablusşam'da bağımsız ola
rak hüküm sürmeyi başardı. Kaynaklar
da Tervihu'l-ervah ve misb6hu's-sün1r 
ve 'l-efrah adlı bir eserinin olduğu riva
yet edilir. Onun 1 072 yılında çocuk bı

rakmadan ölmesi üzerine, yeğenieri Ce
lalülmülk Ebü'l-Hasan Ali ve Fahrülmülk 
Ebü Ali b. Muhammed arasında iktidar 
mücadelesi başladı. Sonunda Celalülmülk 
Ebü'l-Hasan Ali kardeşine üstünlük sağ
layarak hanedanın başına geçti ( ı 072 ) 

1073'te Cebeıe şehrini Bizanslıtar'ın 

elinden alan Kadı İbn Suleyha şehri Arn
maroğulları'na teslim edince Cetatütmütk 
Cebele'yi onun idaresinde bıraktı. Ceta
lülmülk, o devrin bölgedeki güçlü dev
letleri Fatımiler ve Setçuklutar'a karşı 

takip ettiği denge politikasıyla devleti 
iyi idare etti. Nitekim Anadolu Selçuk
tu Sultanı I. Süleyman Şah 1 082'de Tar
sus · u fethettikten sonra Kadı Cetalül
mülk b. Ammar'a elçi gönderip o yöre 
için kadı ve hatip istemişti. Celalülmütk 
emirliğinin ilk yıllarında Fatımiler'in eli
ne düşmekten korkarak kendisine sığı
nan Mualla b. Haydere'yi akrabası ol
masına rağmen onlara teslim etmekte 
tereddüt göstermedi. Sultan Melikşah'ın 
kardeşi Tacüddevte Tutuş ' un Trablus
şam'ı muhasara etmesine demahirane 
bir politika takip ederek engel oldu. Sel
çuklu kuwetlerine karşı kayamayacağı
nı anlayınca, Tutuş'un kumandanianna 
Sultan Melikşah'ın Trabtusşam ve civa
rına hakimiyetini onayiayan menşur* u 
ile birlikte 30.000 dinar ve değerli hedi
yeter gönderip onu bu niyetinden vaz
geçirmeterini istedi. Bu menşuru gören 
Halep Emiri Aksungur, Tutuş'a, elinde 
böyle bir menşuru bulunduran bir şahsı 
muhasara edemeyeceğini söyleyerek or
dudan ayrıldı. Daha sonra Tutuş da şeh
ri kuşatmaktan vazgeçip oradan uzak
taşmak zorunda kaldı. 

Cetalülmülk'ün ölümü üzerine yerine 
kardeşi Fahrütmütk Ebü Ali Arnmar geç
ti (ı 099) Fahrülmülk barışçı bir emir idi. 
Küçük bir orduya sahip olduğu halde 
Tartüs'a kadar uzanan zengin bir arazi
ye hakimdi. Komşutarına karşı takip et-

tiği politika sayesinde bağımsızlığını de
vam ettiriyordu. Kadı İbn Suteyha'nın 
ölümü üzerine yerine geçen oğlu Ebü 
Muhammed. Fahrülmülk ile antaşmazlı 

ğa düşünce Dımaşk Atabegi Tuğtegin'
den yardım istedi, o da oğlu Tacülmü
lük Böri'yi göndererek şehre hakim ot
du (494 / ı ıoo-ı ıoıı Böri'nin halka kötü 
davranması sebebiyle Cebele'yi geri ala
rak Böri ile birlikte Trablusşam·a dönen 
Fahrülmülk, Tuğtegin ile münasebetleri
ni bozmamak gayesiyle, şehri Haçlı lar'ın 

eline geçmesinden endişe ettiği için aldı
ğını soytemiştir. Haçlıtar'ın kendi toprak
larına yaklaştığını görünce onlara dost
ça davrandı. Urfa Kontu Baudouin de 
Boutogne krallık tacını giyrnek üzere Ku
düs'e giderken ona yardımcı oldu. An
cak Haçlılar o civardan uzaktaşınca on
ların işgal ettikleri Tartüs ve Maradea 
şehirlerini geri aldı. Bu suretle Latakia 
ve Cebele'den Fatımiler'in denetimi al
tında bulunan Beyrut'a kadar bütün sa
hil yolunu kontrolüne geçirdi Trabtus
şam ve Ammaroğulları'nın hakimiyetin
deki diğer yerter Fahrütmülk devrinde 
devamlı otarak Haçlı saldırılarına maruz 
kaldı. Müstahkem Arka şehri 1099'da iki 
ay müddetle kuşatıldığı halde alınamadı. 
Tartlls ise 17 Şubat 1099'da Haçlıtar'a 
teslim oldu. Toulouse Kontu Raymond 
de Saint Gittes Fahrülmülk'ten 15.000 
dinar ve pek çok hediye aldıktan son
ra Arka kuşatmasına son verdi ( 16 Ma
y ı s ı 099). Fahrütmülk böyle bir antaşma 
yaptığı için tenkit edilmiş, fakat daha 
sonraki olaylar onun ileri görüştü bir dev
let adamı olduğunu göstermiştir. Ray
mond'un Trablusşam'a saidıracağını öğ

renen Fahrülmülk, Cenahüddevle'nin Hu
mus naibi Emir Yahiz ve Dımaşk metiki 
Dukak'tan acil yardım istedi. Yahiz biz
zat yardıma giderken Du ka k sadece as
ker göndermekle yetindi. 11 02 yılında 
Trabtus önlerinde meydana gelen savaş
ta Raymond onla rı mağlüp etti. Ancak 
Fahrülmülk şehri savunmaya devam et
ti ve zaman zaman Haçlı hakimiyetin
deki yerleri yağmalayarak onların erzak 
ikmaline engel oldu. Raymond ise Trab
lus ·u ele geçirme hususunda kararlıy

dı. Bu maksatla kırk gemiden teşekkül 
eden bir Ceneviz filosuyla saldırıya geç
ti. Fakat bu taarruz başarısızlığa uğradı. 
Bunun üzerine Raymond 11 03 yılı Ara
lık ayında şehrin varoşlarında karargah 
kurdu ve şehre S km. mesafede Bizans
lılar'ın da yardımıyla büyük bir kule in
şa ettirdi ı ı ı04) Trablus artık devamlı 
olarak kuşatma altındaydı. Fakat Haçlı-



lar bütün gayretlerine rağmen bir so
nuç alamıyorlardı. Raymond kara tara
fında giriş çıkışlara hakim olmakla be
raber yeterli deniz gücüne sahip değil
di. Arnmaroğulları ise sahip oldukları 

büyük servet sayesinde hala muhteşem 
bir ticaret filosunu ellerinde bulunduru
yorlar ve bir kısım ihtiyaçlarını Mısır li
manlarından temin ediyorlardı. Yaz son
larına doğru bir çıkış hareketi yaparak 
şehrin varaşlarını kalenin duvarlarına ka
dar yakıp yıktılar. Fahrülmülk ertesi yıl 
şehrin varaşlarını hıristiyanlara terkede
rek onlarla bir ateşkes anlaşması yaptı. 

Raymond 28 Şubat 1105 tarihinde 
ölünce yerine kuzeni Kont Guillaume 
Jourdain geçti. O da Raymond'un poli
tikasını takip ederek hem Bizans ' la iş 

birliğini devam ettirdi. hem de Trablus 
muhasarasını sürdürdü. Bizans'la yaptı
ğı iş birliği sayesinde Kıbrıs'tan düzenli 
bir şekilde ikmal malzemeleri sağladı. 

Kara yoluyla ikmal yapamayan Trablus
şam halkı ise çok zor durumdaydı. Mı
sır limanlarından gelen erzak kalabalık 
ahaliye kafi gelmiyor. bu yüzden şehir
de sefalet ve hastalık hüküm sürüyordu. 
Buna rağmen Haçlı saldırılarına büyük 
bir cesaretle karşı koyan Fahrülmülk 
kimden yardım isteyeceğine karar vere
miyordu. Fatımiler' e müracaat etse on
lar kendilerine tabi olmasını ·isteyecek
lerdi. Dımaşk Atabegi Tuğtegin ile de 
arası iyi değildi. Nihayet 1105 yılında Ar
tukoğlu Sökmen 'den yardım istemeye 
karar verdi. Sökmen derhal yardıma 

koştu. fakat Tedmür'e varınca aniden 
öldü. Fahrülmülk bütün bu olumsuz ge
lişmelere rağmen 11 06- 11 07 yıllarında 
da Trablusşam·ı müdataaya devam etti. 
11 08 ilkbahar'ında Abbas! Ha lifesi Müs
tazhir- Billah ve devri n en kuwetli hü
kümda rı Sultan Muhammed Tapar 'dan 
yardım isternek için Bağdat' a gitmeye 
karar verdi. Trablus'ta amcazadesi Ebü'I
Menakıb'ı vekil bırakarak SOO kişilik bir 
muhafız birliğiyle yola çıktı. Bağdat' a gi
derken Dımaşk'a uğradı ve Atabeg Tuğ
tegin'den büyük ilgi gördü. Dımaşk'ta 
iken amcazadesinin isyan ederek Fatı

ml veziri ve başkumanda nı Emlrü'l- Cü
yüş Efdal b. Bedr el- Cemali'ye tabi ol
duğunu öğrendi. Adamlarına haber gön
dererek onu yakalayıp Havabl Kalesi'ne 
hapsetmelerini emretti. Fahrülmülk da
ha sonra Atabeg Tuğtegin'in oğlu Tacül
mülk Böri ile Bağdat'a hareket etti. Bu
rada Sultan Muhammed Tapar tarafın
dan muhteşem bir törenle adeta hü
kümdar gibi karşılandı. Fahrülmülk ge-

tirdiği çok değerli hediyeleri takdim et
tikten sonra Trablusşam'ın durumu hak
kında sultan ve halifeye bilgi verdi ve 
yardım istedi. Sultan Muhammed Tapar. 
Atabeg Kutluğ Tegin'in oğlu Hüseyin ' i 
Musul'a göndererek burada Çavlı'yı ku
şatmakla meşgul olan Selçuklu ordusu
nun bu meseleyi hallettikten sonra Fah
rülmülk ile beraber Trablusşam·ı muha
sara etmekte olan Haçlılar ' ın üzerine 
yürümelerini emretti. Fakat bu mesele 
halledilmediği için Selçuklu kuwetleri 
yardıma gidemedi. Bunun üzerine Fah
rülmülk 25 Ağustos 1108'de Dımaşk ' a 

döndü, sonra da Cebele'ye gitti. 

Bu arada Trablusşam halkı Bedr ei
Cemaii'ye haber gönderip şehri teslim 
almak üzere bir vali göndermesini is
tedi. O da Şerefüddevle Ebü't-Tayyib ·i 
gönderdi. Şerefüddevle. Fahrülmülk'ün 
adamlarını yakalayarak Mısır'a sürdü. 6 
Mart 11 09'da bütün Haçlı liderleri Trab
lus önünde toplandılar. Ceneviz ve Pro
vence donanmaları şehri denizden ku
şatırken Kudüs Kralı Baudouin de Bou
logne. Urfa Kontu Baudouin du Bourg. 
Tel Başir Kontu Joscelin de Courtenay, 
Antakya hakimi Tancred. Kont Bertrand 
de Toulouse ve Guillaume Jourdain de 
kuwetleriyle karadan kuşattılar. Vali Şe
refüddevle Fatımiier'den acil yardım is
tediyse de çeşitli . sebeplerden dolayı bu 
yardım vaktinde ulaşamadı. Bütün ümit
lerini kaybeden Şerefüddevle sonunda 
Kral Baudouin 'e elçiler gönderip bazı 

şartlarla teslim olma teklifinde bulun
du. Kral bu şartları kabul etti: Haçlılar 
11 Zilhicce 502 ( 12 Temmuz 11 09) tari
hinde şehri işgal ederek esir aldıkları 

halka zulüm ve işkence yaptılar, şehri 

de tahrip ve yağma ettiler. Bu arada İs
lam aleminin en güzel kütüphanelerin
den biri olan Beni Am mar Kitaplığı' nı 

da yaktılar. Antakya hakimi Tanered da
ha sonra Fahrülmülk'ün bulunduğu Ce
bele'yi kuşattı. 22 Zilhicce 502 (23 Tem
muz 11 09) tarihinde Cebele'yi de ele ge
çiren Haçlılar Arnmaroğulları haneda
nma son verdiler. Fahrülmülk. Haçlılar 

şehri teslim almadan önce oradan kaç
mayı başardı ve Şeyzer hakimi Emir Sul
tan b. Ali b. Münkız el- Kinani'nin yanına 
gitti. Emir kendisini iyi karşılayıp orada 
kalmasını istediyse de Fahrülmülk Dı

maşk'a gitmeyi tercih etti. Atabeg Tuğ
tegin onu Dımaşk'ta misafir edip ikram
da bulundu ve Dımaşk'a bağlı en büyük 
kasaba olan Zebedani'yi de ona ikta* et
ti (Ağustos ı ı 09). Fahrülmülk daha son
raki yıllarda Irak Selçuklu Sultanı Me-

AMMAROGULLARI 

sud'a vezir oldu. 1119 yılında vezirlikten 
aziedildikten sonra Abbas! halifesinin 
hizmetine girdi. birkaç ay sonra da ve
fat etti. 

Muhtemelen Mağrib'den Mısır'a göç 
etmiş Serberi asıllı bir aileye mensup 
olan Ammaroğulları. zamanla Fatımı

ler'den koparak Abbasiier'e yakınlık gös
termişlerse de Şiiiiğe mütemayil olduk
ları için ihtiyatlı hareket etmeyi daha 
uygun bulmuşlardır. 

BİBLİYOGRAFYA : 

ibnü'J-Kalanisi. Ttirif]u Dımaş~ (nşr. Süheyl 
ZekkarL Dımaşk 1403/1983, s. 162, 236, 238, 
257, 258, 262, 265, 266; ibnü'I-Esir. el·Ktimil, 
X, 71,203, 311,312,336,344,389,412, 452· 
454,463,467,476,477,539,563, 568; Ebü ' ~ 

Fida, ef./'1ul]taşar {f al]btiri 'l·beşer, istanbul 
1286, ll , 231·232, 235·236; Zehebi, A'ltimü 'n· 
nübela', XIX, 311; ibn Kesir. el·Bidaye, XII , 
169 ; ibn Tağriberdi. en-1'/ücamü 'z·zah ire, Ka· 
hi re 1956, V, 179·180 ; Zambaur, Manuel, s. 
ı 02; Seyyid Abdülaziz Salim. Tarab/us eş-Şam 
{i't·taril]i '1-islamf, İskenderiye 1966, s. 63-131 ; 
C. E. Bosworth. "The Political and Dynastic 
History of The Iranian World (A. D. ı 000-
12 ı 7)", CH/r., V, 116; Harold S. Fink. "The 
Foundation of the Latin States 1099-1118", A 
History of the Crusades (nşr. Kenneth M. Set
ton). London 1969, ı , 394-398 ; Karnal S. Salibi. 
Syria Under Islam, New York 1977, s. 99, 119, 
120, 130, 134, 141 , 147, 149, 150, 151, 165; 
Ali Sevim, Biyogra{ilerle Selçuklular Tarihi 
(ibnü 'I-Adim. Bugyetü 't-taleb fi taribi Ha/eb, 
Selçuklu lar'la ilgili Kı sımlardan Seçmeler). An· 
kara 1982, s. 100-101; a.mlf., Suriye ue Filis· 
tin Selçuklu/arı, Ankara 1983, s. 198, 208, 
209; a.mlf., "Tuğtekin", iA, Xll / 2, s. 45; Coş
kun Aıptekin , Dimaşk Atabegliği, istanbul 1985, 
s. 16, 18, 34, 38, 65, 81, 83 , 87; Hikmet Beg 
Şerif. Tarff]u Tarab/us eş-Şam min akdemi ez· 
maniha ilti hiJ.?ihi'l·eyyam (nşr. M. Haddad Ye
ken- M. lsa ei-Hüri). Trabıusşam 1407/ 1987, 
s. 14, 45, 48·51, 54-55; S. Runciman, Haçlı Se· 
{er/eri Tarihi (tre. Fikret Jşı\tan). Ankara 1987, 
ll, 7, 9, 27, 44, 47, 50·54, 57, 95; Yüsuf Derviş 
Gavanime. "el-Efdal b. Bedrü'l-Cema.ıı ve Bi
rinci Haçlı Seterindeki Rolü" (tre. Abdü lkerim 
Özaydın) . TED, sy. 13 ( ı987 ). s. 149·152; M. 
Sobernheim. "İbn Ammiır" , iA, V/2, s. 697-698; 
Osman Turan. "Süleyman-Şah!.", iA, Xl, 211 -
213; Cengiz Orhonlu. "Trablus", iA, XII /1, s. 
453; G. Wiet. "'Ammar", E/2 (ing .l, 1, 448. 

L 

li! ABDÜLKERİM ÖZAYDIN 

AMMAROGUUARI 
( .) L.&. Y. ) 

1327-1401 yılları arasında 
Trablusgarp'ta hüküm süren 

bir hanedan. 
_j 

Hatsiler'in iç karışıklıklar yüzünden 
zayıfladrğı 1323-1324 yıllarında Trablus. 
Hatsiler'den Muhammed b. Zekeriyya ei
Lihyani' nin tayin ettiği Muhammed b. 
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